ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
 УНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   29 .01.2009     № 5
             пгт Уни

В целях реализации положений пункта 5 статьи 41 Бюджетного кодекса РФ и  в целях упорядочения источников образования и направления использования доходов от  платных услуг, оказываемых  бюджетными учреждениями Унинского района, безвозмездных поступлений  и  иной приносящей доход деятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке образования  и направлении использования средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) и иной приносящей доход деятельности  бюджетными учреждениями Унинского района. Прилагается.
2.Утвердить Примерный перечень платных услуг, оказываемых  бюджетными учреждениями Унинского района. Прилагается.
3. Утвердить Примерный перечень направления использования доходов от платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) и иной приносящей доход деятельности  бюджетными учреждениями Унинского района. Прилагается.
 4. Главным распорядителям средств бюджета Унинского района организовать работу подведомственных учреждений в соответствии с утвержденными уставами  (положениями) учреждений и настоящим постановлением.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Унинского района.

И.о. главы администрации

Унинского  района                           С. В. Коковихин
Утверждено
постановлением главы администрации
Унинского района
от   29 .01.2009    №5

Положение

о порядке образования  и направлении использования средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) и иной приносящей доход деятельности  бюджетными учреждениями
Унинского района
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 10.07.1992 №3266-1 "Об образовании", постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 № 505 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.1996 № 27 "Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями", статьей 47 раздела VIII «Основ законодательства РФ о культуре», утвержденных Верховным советом РФ 09.10.1992 №3612-1, а так же пунктом 14 решения Унинской районной Думы от 05.12.2008 №241 «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2009 год и плановый период до 2011 года»  и прочими нормативными правовыми актами, регулирующими порядок оказания платных услуг бюджетными учреждениями.
2. Бюджетные учреждения имеют право осуществлять платные услуги в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и Унинского района. Бюджетное учреждение вправе оказывать платные услуги при условии, если данный вид деятельности предусмотрен уставом (положением) учреждения.
3.В случаях, предусмотренных статьей 582 Гражданского кодекса РФ, бюджетные учреждения и муниципальное образование могут получать средства  в виде безвозмездных  перечислений от физических и юридических лиц  (в том числе  добровольные пожертвования). Добровольное пожертвование юридическим лицам (или муниципальному образованию)  может быть обусловлено использованием по определенному назначению. В данном случае получатель пожертвования обязан вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвования. Если законодательными актами РФ не установлен иной порядок, в случаях, когда использование пожертвования в соответствии с указанным назначением становится вследствие изменившихся обстоятельств невозможным, оно может быть использовано по другому назначению лишь с согласия жертвователя.
4.Бюджетное учреждение самостоятельно разрабатывает перечень платных услуг, исходя из возможностей (наличие материальной базы, кадрового состава) и уровня потребительского спроса населения.

Предоставление платных услуг физическим и юридическим лицам осуществляется при наличии у учреждения сертификата и лицензии, в случае если данный вид деятельности подлежит лицензированию и сертификации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.Для организации платных услуг бюджетным учреждениям необходимо:

- изучить спрос в предлагаемых дополнительных услугах;

- создать условия для предоставления платных услуг (издать приказ об организации работы учреждения по оказанию платных услуг, предусматривающий ставки работников, занятых оказанием платных услуг, графики их работы, смету затрат на проведение платных услуг);

- разработать и утвердить порядок предоставления платных услуг;

- заключить договор с заказчиком на оказание платных услуг, предусмотрев в нем характер оказываемых услуг, срок действия договора, размер и условия оплаты предоставляемых услуг, ответственность сторон и иные условия;

- заключить трудовые соглашения со специалистами на выполнение платных услуг.

6. Оказание платных услуг бюджетным учреждением производится при условии:

-ведения отдельного учета рабочего времени специалистов, оказывающих платные услуги;

- ведения отдельного учета материальных затрат, связанных с оказанием платных услуг бюджетным учреждением;

- выполнения установленного объема работ и услуг в рамках объемов, гарантированных населению, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней или средств фондов обязательного медицинского страхования;

- обеспечения физических и юридических лиц доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения о регистрации и режиме работы бюджетного учреждения, об утвержденном перечне платных услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и получения платных услуг, о льготах для отдельных категорий граждан, о квалификации специалистов, оказывающих платные услуги.

7. Бюджетное учреждение вправе использовать для обеспечения своей деятельности средства, полученные от оказания платных услуг,  безвозмездные  поступления от физических и юридических лиц, в том числе  добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности в случаях, если:

-получение  данных средств нашло отражение в решении о бюджете района на соответствующий финансовый год;

-положения устава (положения) бюджетного учреждения содержат соответствующий источник образования средств;
-источник образования доходов от оказания платных услуг и доходов от иной приносящей доход деятельности включен в примерный перечень, утвержденный данным постановлением;
-оформлено и выдано генеральное разрешение главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета района, в котором указаны источники образования и направления использования указанных средств, соответствующие  положениям устава учреждения и данному постановлению. Порядок оформления и выдачи генерального разрешения определяется приказом финансового управления администрации Унинского района;
-утверждена смета доходов и расходов (бюджетная смета) по соответствующим видам доходов.
8. Учет операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности, безвозмездных поступлений, осуществляется в порядке, установленном финансовым управлением администрации Унинского района.
9. Для бюджетных учреждений устанавливаются рекомендуемые  подходы к ценообразованию на платные услуги:
9.1. Факторы, влияющие на формирование стоимости платной услуги:

-уровень потребительского спроса и полезность услуги, ее конкурентоспособность;

- наличие потенциальных потребителей услуги;

- прогноз объемов реализации услуги;

- затраты на оказание услуги;

- заинтересованность непосредственного исполнителя услуги, включая материальный стимул, развитие сети действующих и вновь вводимых услуг.

9.2. Если платная услуга, оказываемая бюджетным учреждением, не отвечает требованиям потребителя, социально не значима, неконкурентоспособна и не может восстановить произведенные затраты, то введение такой услуги бюджетным учреждением нецелесообразно.

9.3. Цены на платные услуги, оказываемые бюджетными учреждениями, формируются на основании: калькуляций, рассчитанных с учетом материальных, трудовых и других затрат на оказание услуг; необходимой прибыли с учетом вида деятельности, качества и потребительских свойств предоставляемых услуг; налогов, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, отраслевых инструкций по вопросам планирования, учета и калькулирования себестоимости услуг.

9.4. Бюджетное учреждение не вправе допускать возмещения расходов, связанных с предоставлением платных услуг, за счет средств муниципального образования.

9.5. Изменение действующих цен на платные услуги в бюджетных учреждениях производится по инициативе бюджетного учреждения. Основаниями для пересмотра цен на платные услуги бюджетных учреждений являются:

- рост (снижение) затрат на производство услуг, вызванный внешними факторами;

- изменение уровня цен на материальные ресурсы на величину более чем 5%;

- изменение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации размера оплаты труда занятых в производстве конкретной услуги работников.

Наличие одного из перечисленных факторов является основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги. Пересмотр действующих цен может осуществляться не чаще двух раз в год.

Утвержден
постановлением главы администрации
Унинского района
от   29 .01.2009    №5

Примерный перечень

платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями
Унинского района
1. Учреждения по управлению муниципальным имуществом Унинского района
-услуги по оформлению договоров;

-услуги по составлению смет;

-услуги по оформлению актов  КС-2, КС-3;

-обследование объектов и составление актов обследования;
-услуги по составлению договоров подряда;

-ксерокопирование.
2. Учреждения культуры Унинского района

-методическая помощь в разработке сценариев мероприятий, проведение мероприятий (в том числе выставочных) по заявкам физических и юридических лиц;
-звукотехническое обеспечение мероприятий, запись фонограмм;
-прокат костюмов, музыкальных инструментов, звукотехнической аппаратуры, музейных экспонатов;
-проведение семинаров, лекций, мастер-классов;
-пользование фонотекой для лиц, не обучающихся и не работающих в учреждении;
-размещение объявлений, рекламы на информационных стендах учреждений;
-демонстрация кино-, видеофильмов;
-проведение концертов, танцевальных вечеров, дискотек, спектаклей;
-студийная запись художественных коллективов и отдельных солистов;
-фото- и видеосъемка в выставочных залах, театрально- зрелищных и зрелищно- развлекательных мероприятий;
-сбор и выдача информационных справок;
-продажа буклетов и сувенирной продукции;
-оплата за экскурсионное обслуживание;
-оформление единого читательского билета, выдача книг и периодических изданий на выходные и праздничные дни, на ночь;
-составление библиографического списка по теме запроса, информационный поиск и отбор материала по периодическим изданиям;
-ксерокопирование материалов с печатной продукции, музейных экспонатов и документов из фондов указанных учреждений;
-абонирование персонального компьютера;
-запись информации на магнитный носитель заказчика, сканирование информации на магнитный носитель заказчика, распечатка текстовой и графической информации;
-обучение по дополнительным программам, преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, занятия по углубленному изучению предметов;
-обучение игре на музыкальных инструментах;
-плата за пользование музыкальными инструментами и музыкальной литературой в детской музыкальной школе;

-плата за посещение кружков;
-реализация товаров и продукции собственного производства (овощей, мяса, рассады, зерновых культур и так далее), сбор грибов, ягод.
3. Учреждения образования Унинского района
3.1. Образовательные и развивающие услуги:

-изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, предусмотренной учебным планом;

-репетиторство с обучающимися другого образовательного учреждения;

-различные курсы:

по подготовке к поступлению в учебное заведение;

по изучению иностранных языков;

по повышению квалификации;

по переподготовке кадров с освоением новых специальностей (в т.ч. вождение автомобиля, машинопись, стенография);

-развивающие кружки: по обучению игре на музыкальных инструментах, фотографированию, кино-, видео-, радиолюбительскому делу, кройке и шитью, вязанию, домоводству, танцам и т.д.;

-создание студий, групп, школ, факультативов по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, живописи, графики, скульптуры, народных промыслов и т.д., т.е. всему тому, что направлено на всестороннее развитие гармоничной личности и не может быть дано в рамках государственных образовательных стандартов;

-создание различных учебных групп и методов специального обучения детей с отклонениями в развитии;

-создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления в школу, если ребенок не посещал дошкольное образовательное учреждение);
-создание групп по обучению водителей на категорию «А», «В» и «С», вальщиков леса и кочегаров;
-организация и проведение единого государственного экзамена.
3.2. Оздоровительные мероприятия:

-создание различных секций, групп по укреплению здоровья (гимнастика, аэробика, ритмика, катание на коньках, лыжах, различные игры, общефизическая подготовка и т.д.);
-прокат коньков, лыж.
3.3. Прочие услуги:
-проведение концертов; дискотек;

-ксерокопирование;

-использование видеопроектора и других технических средств;
-доходы от оказания услуг по расчистке дорог, вспашке, пилке, колке и укладке дров сторонним потребителям;
-реализация товаров и продукции собственного производства (овощей, мяса, рассады, зерновых культур и так далее), сбор грибов, ягод;
-свободная продажа;
-родительская плата.
4. Учреждения здравоохранения Унинского района

-медицинские осмотры:

             для получения водительского удостоверения;

при оформлении выездных виз;

медицинское освидетельствование лиц, претендующих на  ношение оружия;

заполнение справки ф. 086у (при поступлении в учебное заведение);
при устройстве на работу;

профилактические и медицинские осмотры (доярки, животноводы, работники торговли и общепита, работники учреждений бюджетной сферы, работники АЗС и так далее);

предрейсовый осмотр водителей;

выдача справок;
-диагностические процедуры, манипуляции, консультации и курсы лечения, проводимые на дому:
ЭКГ;

консультации врача;

перевязка;
-наблюдение врачами на дому;

-медицинское освидетельствование на алкогольное опьянение;

-лечение  хронических наркологических болезней (включая вредные привычки);

-обучение граждан приемам реанимации;

-массаж;

-диагностические процедуры, манипуляции, консультации и курсы лечения, проводимые иногородним гражданам, не имеющим медицинского страхового полиса и гражданам, желающим пройти диагностику по личной инициативе (без направления врача):

УЗИ;

ФГДС;

ЭКГ;

рентгеноскопия, рентгенография;

аборты, диотермокоогуляция;

физиотерапевтическое лечение;

услуги процедурного кабинета;

лабораторные исследования;

консультативные приемы специалистов;

пребывание в стационаре;

вакцинация граждан по их желанию;

курс профилактических прививок;

лечение алкогольной интоксикации на ФАП;

стоматологические услуги;

-бытовые сервисные услуги:

доставка автомобилем скорой медицинской помощи по поселку;

пребывание в палате повышенной комфортности;
-оказание услуг по родовым сертификатам.
Утвержден
постановлением главы администрации
Унинского района
от   29.01.2009    №5

Примерный перечень

направления использования доходов от платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) и иной приносящей доход деятельности  бюджетных учреждений
Унинского района
	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда

	Заработная плата

	Прочие выплаты

	Начисления на выплаты по оплате труда

	Оплата работ, услуг

	Услуги связи

	Транспортные услуги

	Коммунальные услуги

	Арендная плата за пользование имуществом

	Работы, услуги по содержанию имущества

	Прочие работы, услуги

	Безвозмездные перечисления организациям

	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям

	Безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций

	Социальное обеспечение

	Прочие расходы

	Увеличение стоимости основных средств (бюджетные инвестиции в объекты строительства и реконструкции)

	Увеличение стоимости нематериальных активов

	Увеличение стоимости материальных запасов

Об утверждении Положения о порядке образования и направлении использования доходов от платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) и иной приносящей доход деятельности  бюджетных учреждений Унинского района